
 

 
Consorzio 5 Toscana Costa 

  
C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it 

 
Consorzio Associato: 

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI) 
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857680 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

N°466 del 18 Ottobre 2019 
 

Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - Affidamento del servizio 
di cassa e tesoreria per il periodo 2020-2024 
Determina a contrarre art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.  
CIG 80702905FC 

 
IL DIRIGENTE  

 
• Vista  la L.R. 27 dicembre 2012 n° 79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica. 

Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 34/1994” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

• Preso atto che con Deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4 del 20 Luglio 2017 è stato 

approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica n. 5 Toscana Costa, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana del 30 Agosto 2017 (Parte seconda n. 35 supplemento n. 

125);  

• Visto il  D.Lgs 18 Aprile 2016 n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE … omissis... nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in vigore dal 19 Aprile 2016 e 

successive modifiche apportate con D.Lgs. 19 Aprile 2017 n°56; 

• Viste le linee guida A.N.A.C. n° 3 (“Nomina, ruolo e compiti del R.U.P. per l'affidamento di 

appalti e concessioni”) e n° 4 (“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”), emanate dall'A.N.A.C. con delibere 1096 e 1097 del 

26/10/2016; 

• Preso atto che con Decreto del Presidente n. 1 del 29 Gennaio 2016 è stato approvato il 

codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio di bonifica 5 Toscana Costa; 

• Preso atto che con Decreto del Presidente n° 33 del 4 Giugno 2019 è stato approvato il 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021 ai sensi della L. 190/2012;   

• Considerato che: 

- con Deliberazione dell'Assemblea Consortile n°3 del 18/02/2016 è stato approvato il 

Piano di Organizzazione Variabile (POV); 

- in attuazione del POV, con Determina del Direttore Generale n°51 del 23/05/2016 è 

stata definita  la struttura tecnico-amministrativa del Consorzio; 



 

 
Consorzio 5 Toscana Costa 

  
C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it 

 
Consorzio Associato: 

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI) 
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857680 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it 

•  Rilevato che: 

- con Deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 03 del 27 Novembre 2018 è stata  approvata 

la Proposta di Piano delle Attività di Bonifica 2019, di cui dall'art.25  della L.R. 79/2012; 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 04 del 20 Dicembre 2018 è stato  approvato 

il Bilancio di Previsione 2019; 

- con Determina del Direttore Generale n° 11 del 25 Gennaio 2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019, limitatamente alle assegnazioni del budget finanziario e del 

personale ai Dirigenti; 

•   Visto che il 31 Dicembre 2019 scadrà il contratto per il servizio di tesoreria, affidato a seguito di 

apposita procedura alla Banca di Credito Cooperativo di Castagneto Carducci, per il periodo 

2017-2019;  

•   Considerato che negli ultimi anni, l’orientamento giurisprudenziale, che in precedenza si 

era indirizzato nel configurare la convenzione di tesoreria come concessione di servizi, è 

cambiato nel senso di configurare la convenzione di tesoreria come appalto di servizi (TAR 

Campania, Salerno, Sezione I, n° 1700/2017; TAR Lazio, Roma, n° 7049/2015 ); 

•   Preso atto della nuova direttiva europea 2015/2366/UE nota come PSD2 (Payment Service 

Directive 2) con cui è stato modificato il quadro regolatorio che presiede l’effettuazione dei 

pagamenti, recepito in Italia dal d.lgs. 218/2017, di modifica del d.lgs. 11/2010, che 

annovera, tra le principali novità (con applicazione a partire dal 1° gennaio 2019), quella 

relativa al divieto di addebitare commissione a carico del beneficiario dei bonifici bancari;  

• Visto l'art. 36 del Codice dei contratti che disciplina l'affidamento dei contratti sotto soglia 

comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett.b) che, per affidamenti di importo pari o 

superiori a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie comunitarie per le forniture, prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere mediante procedura negoziata previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, sulla base di indagini di mercato o elenchi di operatori 

economici; 

• Preso atto che, in ottemperanza con quanto disposto dal D.lgs 50/2016 e la linea guida 

A.N.A.C. n° 4, con delibera dell’assemblea consortile n.3 del 17 febbraio 2017  è stato 

adottato il “Regolamento per gli affidamenti di contratti pubblici di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria e formazione dell'elenco degli operatori economici”, 

successivamente modificato con delibera dell'Assemblea Consortile n°7 del 20 Dicembre 

2018, il cui art. 6 prescrive al R.U.P., per importi superiori € 40.000,00, di procedere alla 

scelta dell'affidatario previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 



 

 
Consorzio 5 Toscana Costa 

  
C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it 

 
Consorzio Associato: 

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI) 
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857680 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it 

• Ritenuto di provvedere all’effettuazione di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento del servizio in oggetto, anteponendo un’indagine di mercato per individuare 

gli operatori economici interessati a presentare un’offerta, pubblicizzata attraverso idonee 

forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

• Vista la relazione istruttoria del 17 Ottobre 2019, agli atti d’ufficio, nella quale si quantifica 

l’importo a base di gara (€ 66.000,00), l’importo della manodopera e si propone di 

aggiudicare la procedura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

•   Considerato l’articolo 95 comma 10 bis del Dlgs 50/2016 che prevede: “La stazione 

appaltante, al fine di assicurare l’effettiva individuazione del miglior rapporto qualità / 

prezzo, valorizza gli elementi qualitativi dell’offerta e individua criteri tali da garantire un 

confronto concorrenziale effettivo sui profili tecnici. A tal fine la stazione appaltante 

stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 per cento”; 

•   Considerato quanto sopra riportato e tenuto conto della specificità del servizio, per il quale 

comunque l’elemento economico riveste una importanza rilevante, sono stati riservati 70 

punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica; 

• Visti gli atti di gara allegati alla presente e consistenti in:  

1) Avviso di manifestazione di interesse con relativo allegato M;  

2) schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa e tesoreria; 

3) Lettera di invito con relativi allegati 

(i documenti di cui ai precedenti punti 1 e 2 saranno resi pubblici in sede di manifestazione 

di interesse) ; 

• Dato atto che la procedura di affidamento verrà svolta avvalendosi del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START); 

• Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto, 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 

cui trattasi, ai sensi dell'art. 6 – bis della Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del 

Codice di Comportamento del Consorzio, né hanno comunicato di essere in situazione di 

conflitto gli istruttori ed i dipendenti della pratica in questione; 

• Dato atto che il presente provvedimento è adottato anche in virtù dell'art. 32 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 e pertanto riveste la funzione di determina a contrarre; 



 

 
Consorzio 5 Toscana Costa 

  
C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it 

 
Consorzio Associato: 

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI) 
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857680 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it 

DETERMINA 
• di prendere atto, per le motivazioni illustrate in narrativa, che il presente provvedimento 

riveste la funzione di determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs 

50/2016;  

• di indire per le motivazioni espresse in narrativa, la procedura per l'affidamento del servizio 

di cassa e tesoreria, con scadenza 31/12/2024 con possibile rinnovo di 1 anno, alle 

condizioni specificate nella lettera di invito, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 

36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, dando atto che l'aggiudicazione avverrà a favore dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

• di reperire gli operatori economici da invitare alla procedura, previa pubblicazione 

dell'avviso di manifestazione di interesse per quindici giorni consecutivi, sulla piattaforma 

telematica START sul sito del Consorzio; 

• di prendere atto che l’importo a base d’asta è pari ad € in € 11.000,00 annui, di cui € 

1.000,00 quale compenso annuo, per un totale di € 66.000,00 (5 anni + 1 anno di possibile 

proroga); 

• di imputare la spesa di sul capitolo 11 del bilancio di previsione 2020 e successivi preso atto 

che, una volta aggiudicato l'appalto, gli importi verranno ricalcolati a seguito del ribasso 

offerto;  

• di approvare gli allegati come specificati nelle premesse; 

• di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione del servizio 

in oggetto; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 

procedimento di cui al presente atto è il Dirigente, Dott. Alessandro Fabbrizzi; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio online dell' Ente; 

• di assolvere agli obblighi di pubblicità contenuti nel D.Lgs. 50/2016, provvedendo altresì 

alla pubblicazione del presente atto nella sezione “amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consorzio di bonifica, con modalità telematiche e sul sito della Regione 

Toscana; 

• di dare atto che non si rende necessario redigere il documento unico di valutazione dei rischi 

da interferenze (DUVRI) di cui all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto non sono stati 

riscontrati rischi di interferenza apprezzabili, tenuto conto che il servizio si svolge presso le 



 

 
Consorzio 5 Toscana Costa 

  
C.F. 01779220498          www.cbtoscanacosta.it 

 
Consorzio Associato: 

Via degli Speziali n. 17 loc. Venturina Terme 57021 CAMPIGLIA M.ma (LI) 
Telefono: +39 0565 85761 - Fax: +39 0565 857680 

cb5@pec.cbtoscanacosta.it        protocollo@cbtoscanacosta.it 

sedi del Tesoriere, senza sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte 

dall’Ente o per conto dell’Ente; 

• di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

riferito al presente procedimento, il codice Cig, assegnato dal Simog alla presente 

procedura, corrisponde al numero 80702905FC. 

 

   Il Dirigente  

Dott. Alessandro Fabbrizzi 
 


		2019-10-18T06:18:10+0200
	I approve this document




